**Vbi** vis parem⁹ tibi comedere pascha. & Dñs respondeat. Ite in ciuitatē, & occurret vobis hō lagenā aqua baiulans. Sequimini eū: in domū, quā ille iutrat: ibi pascha fiet. ¶ Non potest hic nō grande subesse misteriū. Nam & Abraham misit seruū suū: qui sponsale festum Isaac filio suo pararet. Seruo vero venienti, Rebecca occurrit lagenā aquę portans. quę illi canaculū grande ostendit: ubi sunt festa parata. Eleganter enim textus inquit, Rebecca dixisse, est apud nos spacioſus locus ad manendū. quasi diceret: est apud nos, cānaculū y iij grande

*lagenam aquam*

I. Regū. 9. grande stratum: ut festus in eō dies agatur. Ergo cūm est deponsandus Isaac, locum desponsationis, puella lagenam aquę portā ostendit.

¶ Rursum. Cum est inaugurandus regno Saul, puerę lagenam aquę portātes, locū vbi Samuel cōmoretur, & vbi sit eo die solēne epulum celebratus, demonstrant. ¶ Adde & illud: quōd Samaritana lagenam aquae baulans, Christo in Samaria locū parat. Vbi Christ⁹ panē spirituale, id est, animas Samaritanorū dulcissimē comēdit.

¶ Nunc verò Christo cēnaturo cum discipulis suis: & desponsationem cū Ecclesia celebraturo (vt Isaac cum Rebecca:) & sui regni spiritalis primordia inituro (vt alter Saul) homo lagenā aquę portans, locum vbi hæc festa celebrentur, ostendit. An nō tibi hīc res aliqua, grādis & grauis, notari videtur? Age si quid datur intelligi. proferamus iā medium.

Nihil apud mortales esse grauius potest, quā scire: vbi Christus sua peragat festa. In ea enim re nos dicim⁹ errare Iudeos, Mauros, Paganos. Quia videlicet, alibi credūt festum paschale peragi, quā reuera peragatur. Nec immerito angitūr sponsa, à sponso requirēs. Indica mihi vbi pascas: vbi cubess̄ ne vagari incipiāt post greges sodalium tuorum. Sunt certè omnes homines hominis Christi sodales: quorū multi (vt infideles) vagantur errantes: dum inquirunt. vbi Deus pascat, & cubet? vbi s̄. sua celebret festa? Rogat propterea enixius sponsa: Indica tu mihi vbi pascas? ne errem cum alijs errantibus. An non grauissima res est, quam Apostoli cum spōsa requirūt: vbi pascha celebret Christus? Igitur lector tecū cogita: nihil potuisse maius à Christo requiri, quā vbi parabitur tibi pascha: vbi es festum tuum celebraturus: vt te ibi reperiamus? vbi es Ecclesię desponsandus: regno inaugurandus: & sunt homines ad tuam fidem conuertendi? ¶ Huic quæstionī respondet Dominus. Ite ad eum, qui lagenam aquę portat: ille docebit, vbi erit pascha celebrandum. Vbi fateor Moſen, per lagenam aquę portantem, posse significari. Siquidem Moſes lagenam aquę frigidę portat. Christus verò aquā hanc in vinum spiritus feruidū conuertit. Lex enim vetus, per literam, aqua frigēs est. Lex noua per spiritū, mustum est feruēs. de quo dictum fuit: quōd non debeat vi- num nouum in tres mitti veteres. Moſes igitur lagenam aquę portat. Et ipse vbi Christus sit fe- sta habiturus ostendit. Ita enim dicit Dominus: Si crederetis Moysi, crederetis vtiq; mihi. De me enim ille scripsit. Quā causa, post resurrectio nem suam volens Dominus discipulis ostēdere, omnia quę ipse gesserat, fuisse à Moſe monstra ta: incipiens à Moſe, interpretabatur illis omnes scripturas, quę de ipso erant.

¶ Fateor etiam per lagenae portitorē significari Prophetas. Hi enim Christi mysteria sub figuris (quasi aquam sub lagenā,) portabant. Et hi vbi Christus esset cēnaturus, & pascha suum cele-

bratus, prēnuntiabant. Prēdictit enim Isaías Christum facturum conuiuum pinguium me dullatorum: conuiuum vindemiæ defecatę: nō in aliquo loco priuato: sed in monte. Videlicet, in monte Syon. Et forsitan prēdictit id ipsum Dauid, dicens. Apud te laus mea in Ecclesia ma- psalm. 23. gna: vota mea reddam in conspectu timentium eum. Edent pauperes, & saturabuntur, & lau- dabunt Dominum. Vocavit Ecclesiam magnā, cēnaculum illud grande: vbi cēnauerunt disci- puli, cum Christo. Nec enim poterat non esse magnum: quod Christum capiebat. Figurauit etiam cēnaculum istud grande, solarium illud, in quo Saul à Samuele conuiuio suscep- t. Reg 9. tus est. Significatur ergo Prophete p̄ portitorē lagenę. ¶ Sed iudicio meo, is qui lagenam aquę portabat, maximē designauit prēdicatores Euangelicos: qui thesaurum prēdicationis portant in vas- fictilibus. vt sit virtus non eorum, sed Dei. Prædi- 2 Cori. 4. catores illos, qui sunt vasa electionis, sicut Pau- Actorū. 9. lus. Prēdicatores illos, qui de plenitudine Chri- sti acceperunt, non aquam terrenā ex puteo Sa- mariæ, sed qui hauserunt aquas de fontib⁹ sal- uatoris. Quorum venter non est, quasi mustum absq; spiraculo, quod nouas lagūculas disrūpit: vt erat venter Heliu: sed potius ventrem habet Job. 32. vnde flumina fluunt aquę viuę. Vides ne ho- mines lagenas aquę portantes? An non lagenā aqua plenā portant, qui animam eruditio- nē cēlesti, sanctitate diuina, potentia supernaturali (quā miracula faciant) habent repletam? ¶ Igitur si quis requirit, vbi Christus sua festa, suūq; epulum instituat, hos prēdicatores aqua diuina plenos sequatur. Hi docebunt, hi demon- strabunt, vbi Christus suum pascha manducet.

¶ Planē demonstrabunt cēnaculum grāde stra- tum, id est, sanctam Ecclesiam catholicam. Hæc cēnaculum est, grande est, stratum est. Grande Roman. 10. quia per totum orbem diffusum. stratum, quia omnibus donis, omnibus gratijs, omnibus diui- tijs spiritualibus refertissimum. Cēnaculum ve- ro, quia in eo cēnamus ad vesperam (in obscu- ritate fidei, non in lumine gloriæ) quām suavis est Dominus degustātes. Vesperi succedit nox: Psalm. 33. nocti, dies. Ita Ecclesiæ nostræ succedet iudicij Math. 25. nox. Post iudicium verò æternitas gloriæ. Ergo sancta Ecclesia cēnaculum est, grāde, & stratum.

¶ Porro quia Ecclesia ex hominib⁹ cōstat: qui quis nostrū (cum verè pius est) cēnaculum est, & grāde, & stratum: Planē cēnaculum. Nam, inquit, Apocal. 3. Si quis mihi aperuerit, intrabo ad illum, & cēna- bo cum illo. Si anima est, vbi Christus cēnat, igi- tur cēnaculum est. Et si ipsum Christum ad se venientem, & in ea manentem recipit, profecto cēnaculum grande est. Et si omni virtute exor- natur, profecto cēnaculum, grande, stratum est. Quis non videat stratum animam, cui nulla vir- tus deest: si enim vna desit, tota perit. Qui enim offendit in uno, fit omnium reus. Quis non vi- deat grandem animum, qui Dei & proximi am- plissi-

**2. Corin. 6** plissim adilectione protogatur? Dilatamini inquit Paulus, & vos. Quis non videt grandem animum totius mundi contemptorem: cœlestium desideratorem? imo qui in cœlis iam habeat cōuersationem? ¶ Si igitur in alicuius animum incidit dubitatio: vbi nam veritas religionis sit? Vbi Deus cum suis delectetur, & gaudeat? en discipuli Christi, lagenam diuinę virtutis portates Ecclesiam demonstrant, & cuiusvis animum. Quasi dicant: Si vis nosse vbi Christus delectatur, si vis cum eodem delectari, Deo animum tuum aperi, vt in illud intret. Ita enim cœnaculum erit. Dei & proximi charitate, & dilectione animum extende, vt grande non angustum cœnaculum habeas. Omni demum virtutum lapidibus tuum animum sterne, vt cœnaculum grande & stratum fiat. Hęc si feceris: & non inuenies Christum tecum epulantem, cœnantem, & sua festa celebrantem, tunc te deceptum conquerere. Sed res firma est: Intrabit Dominus in cœnaculum tuū: gustabis, & videbis: quām suavis est Dominus. Mirabitur & dilatabitur cor tuum: dices. Meliora sunt vbera tua vino. Dices, quām suavis est spiritus tuus Domine, super mel dulcis: Dices, testimonia tua desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum: dulciora super mel & fauum. Dices, species sponsi est vt Libani, electus vt cedri. Guttur eius suauissimum, & totus est desiderabilis. Tunc intelliges quām verè dixerit Euangelista ita inuenierunt, vt cōstituit illis Jesus. ¶ Porro quia in Apostolis, in predicatoribus, & in quibuslibet sanctissimis viris, non est spectandum: quales ipsi aliquādo fuerint, vt inquit Paulus: sed quales eos virtus efficerit diuina: ideo Dominus dicit: Ite ad quendā: non nomen, non personam, sed lagenam aquæ portantem explicasse contentus. Vt tu in predicatore, non nomen, non genus, aut proavos requiras: in vase fictili diuinam virtutem portantem, inuenisse contentus.

**Psalm. 33**

**Cantic. 1**

**Psalm. 18**

**Cantic. 5**

**Galatas. 2**

**Marci. vlt.**

**Ecclesi. XII.**

**2. Corin. II**

*Et edentibus illis dixit, vnuſ vestrum me tradet. Quid est quod inter epulas, id est, in die bono, & tempore festo: mentionē tam tristē immiscet de proditore? Nunquid in tempore conuiuij, luctus est permiscendus? Et equidem etiam post resurrectionem, in cœlum ascensurus, discubentibus vndeциim discipulis, eorum incredulitatem exprobrat. Itaq; sicut in die malorū iubemur memores esse bonorum: vt horum memoria dulcis, illorum temperet acerbitatē: ita in die bonorum Christus facit nos memores esse malorum: vt horum recordatio dulcedinem temperet illorum. Sumus in seculo vbi nihil est purū: vult igitur Christus, nos memores esse quod in hoc seculo sumus. Nam & Paulo datur stimulus carnis, ne magnitudine bonorum extollatur. ¶ Sed illud maximopere Christus (de proditore loquens) nos admonere voluit, quod ad Sacra Eucharistiam accessuri, nos probemus & examinemus. Audientes enim discipuli verbum il-*

lud: vnuſ uestrum me traditus est: statim singulimentis suę latibula perquirunt, & velut accensa lucerna, domū animę totā euertunt: vt videant, si proditionis vel micā in se reperiant. Quā est sapiens Christus! quām scit, velut aliud **Lucæ. 15.** faciens, quę maxima sunt nobis infigere. Sciebat Christus necessarium esse sacram communionē manducaturo, vt se ipsum probet: vt sic de pāne illo edat: Eam probationem Ecclesiam nunc docet: non verbo, sed quod potius est, re ipsa, adeò graui. ¶ **Quod autē Dñs dixit:** *Vnus vestrum me tradet, pr̄figuratum erat: quando Abimelech parauit cōuiuiū ex paucibus propositionis fugienti Dauidi. Intus, inquit hystoria, in tabernaculo erat Doēg, potentissimus pastorum Saulis. Prodidit ille Dauidem, prodidit & Abimelechē: quā fuit ratione Abimelech vita priuatus. Ita in hoc sacro cōuiuio adfuit Iudas potentissimus pastorū: erat enim qui inter pauperes Christi discipulos, ditior erat: Hic p̄didit **Ioannis. 12.** Christū: qui quatenus erat rex, significabatur in Dauide: quatenus verò erat sacerdos, pr̄figurabatur in Abimeleche. ¶ Discipuli audientes Christi verba dicentis: Vnus vestrum me traditus est. **Contristati valdē, cōperunt singuli dictere. Nunquid ego sum Domine?** Hic sunt aduertenda nō nulla. Primum: Nihil debet animū Christianum valdē contristare, pr̄ter id: quod prodit Iesum: sicut contrā nihil debet letificare gaudio magno valdē, nisi inuenisse Iesum. Hoc nos **Math. 2.** Reges Magi docuerunt. Qui videntes stellam, gauii sunt gaudio magno valdē. vidētes se in stellā reperta, Christum reperisse. Illud nos sancti Christi discipul i hoc loco demonstrant, contristati valdē, quod ex eis vnuſ esset in Christum peccaturus. Quid mirū si letetur homo Deū inueniens, doleatq; amittēs: quando Deus ipse hominē amittēs dolet, inueniens gaudet? An non **Lucæ. 15.** Pater ille prodigo filio reperto letatus est, & Ie. **Eodem.** titiæ sue signa in tota domo monstrauit? An nō **Eodem.** pastor ille qui vnam ex centū ouibus amiserat, cū reperit, super humeros imposuit, dicens: Cōgratulamini mihi, inueni ouē, quę perierat. Dojorem igitur de oue amissa, gaudium ostēdit de inuenta. Sicut & dolorē angelorum (si phas est ita loqui:) cum perimus, demonstrat gaudiū eorū: cum pœnitimus, gaudiū enim est coram angelis Dei, super vno peccatore pœnitentiā agēte, &c. ¶ Secūdum aduertendū est. Quod discipuli, non sua contenti conscientia, Christum interrogant. Nunquid ego sum Dñe? Poterat planè quilibet illorum, nihil sibi conscius, credere se esse iustificatum. Et ideo securè ad Dominicam cœnam accedere. At nō ita faciunt. Sed nihil sibi fidentes, Christo se probādos objiciūt. Docentes neminem in propria causa integrē se posse probare, sed necesse esse, in re tam graui, alterius stare iudicio. Suo igitur facto, Pauli **2. Corin. 12.** explicant verbū dicētis. Probet ipsum homo: & sic de pāne illo edat. Probet inquit se: non y liij quod*

quod sit probatio integra: se ipsum examinare. Id enim est probationis initium: cuius integritas ex Confessoris probatione, & approbatione dependet. Igitur Apostoli probant se, non suo solo iudicio, sed Christi. Docentes, nos etiam probare, non nostro solum examine: sed Confessoris, qui Christi in Ecclesia vicem gerit. ¶ Tertiò aduerte: quanta esset Christus apud discipulos authoritate. Sciebant in corde suo, se nihil contra Christum peccasse: at in cordis secretissimis, potius credunt Christo, quā sibi. Potius scire Christum sciunt, quām ipsi sciant. Credunt itaq; oculos Christi esse sole lucidiores: quibus nota sint, quae nobis in nostris secretis sint occultissima. Verè Paulus: Sermo Dei viuus, penetrantior omni gladio ancipi: pertingēs vsq; ad diuisionem animę & spiritus: compagum quoq; & medullarum, & nulla creatura est inuisibilis in conspectu eius. ¶ Illud etiam aduerte: quod post mentionem de proditione, de flagellis, de cruce, de morte: adhuc Christum discipuli Dominum vocant, docentes: verbum crucis & proditionis, licet pereuntibus sit scandalum, & stultitia: tamē his qui salvi fiunt, est virtus Dei. Ita & Christus etiā prodit<sup>9</sup>, licet pditori sit occasio ruinæ: at veris discipulis est causa salutis eterne. Discipulis interrogatibus, nūquid ego sum? respōdet Dñs.

**Qui intingit mecum manum in catinum, hic me tradet.** Certum verò est, ideò nos offam in catinum intingere: ut offa quę sicca esset insua uior, dulcior fiat intincta. Habes igitur hāc rem prænuntiatam in psalmis. videlicet, quod nō solū Iudas, qui cum Christo erat, Christum proditurus esset: sed quod etiam intingeret cū Christo panem. Nam psalmus inquit. Tu verò homo vñanimis, dux meus, & notus meus. Qui simul mecum dulces capiebas cibos. Non dixit, qui simul mecum capiebas cibos: sed qui simul dulces, id est, intinctos capiebas cibos.

¶ Sed quid est, quod, cui intinctum panem Christus porrigit, hic Christum diuendit? vide obseruo: Deus aperit manum suam, & implet omne animal benedictione. Dat igitur cunctis Christus cibum: sed alijs cibū dat siccum: alijs intinctum. Pauperibus cibum præbet siccum: diuitibus intinctum. Pauperibus cibū præbet insuauem: diuitibus dulces porrigit cibos. At hi sunt, qui Christum frequētius prodūt. Incrastatus. n. est dilectus, & recalcitrauit: incrustatus, impinguatus, dilatatus dereliquit Deum factorē suū, recessit à Deo salutari suo. Neq; enim sine causa Doēg ille malus, dicitur potentissimus pastorum Saul. & item non sine causa dicitur Agag (ille rex iniquus) quod esset pinguisimus. Nec immerito Saul pauper, summus est inter Israëlitas: at cum diues est, & velut intincto pane suscepit, fit malus. Imò & David cum pauper est, Deo tenacius heret: cum ei intinctus panis porrigitur, à Deo per culpam diuellitur.

¶ Video tamen hoc Christi verbū clericos pres-

suis mordere. Nos enim sumus, qui non manū solum, sed os ipsum in catinū, imò & in ipsum Christum inserimus. Quiq; panem cœlestē, cœlesti vino tintatum accipimus. & nos sumus, qui maximè Christum prodimus. Docet nos etiā Christus suo sermone aliud, quod aduertamus. Nemini etiam coniunctissimo, esse fidendū omnino. Cauere oportet ab eo etiam, qui adeo est familiaris, ut in nostrum catinum intingat. Sancte igitur Deus per Micheam dicit, Nolite credere amico: nolite cōfidere in duce: ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui. Quia filius contumeliam facit patri, & filia consurget aduersus matrem, nurus aduersus socrum suam: & inimici hominis domestici eius. Et quasi respondens Propheta homini interroganti, cui erit fidendum: addit. Ego autem ad Dominum aspiciam, expectabo Deum salvatorem meū: au- diet me Deus meus. Addit Dominus.

**Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo.** Ego verò aueo scire, cur nō dixit Christus, filius quidē hominis crucifigitur, moritur: sed vadit? Primum, indicavit eo verbo: se non cogi, nō portari ad victimam: sed sua voluntate, & suis gressibus ire. Secundo cum dicit vadit, seu transit: alludit ad phase, id est, transitū. Quasi dicat: Filius hominis suum phase facit, ex Ægypto huius seculi, in cœlestem hereditatem (veram terram promissionis) idq; festinanter, vt lex olim mādabat. Tertiò dicit vadit, seu trāsit: vt verbum Sponsæ verificet. Illa dixerat: Ecce iste venit saliēs in motibus, & transiliens colles. Et ppteræa, similis est dilectus meus capræ, hinnuloq; ceruorū. Profetò istis verbis Christi vitā explicauit: Descendit saltu uno ē cœlo in virginis aluum: alio saltu ē virginē vtero in seculum. Tertiò saltu in functionem prædicatram. quarto in crucem. quinto in limbum. sexto iterum in mundum. septimo demum in gloriam eternitatis. An nō verè caprea est? An non verè psalmus vñgesimus prim⁹ (qui est de Christo) de cerua matutina inscribitur. Demū, hoc vi ta piorū ab impiorū vitadiffert: Illa. n. vadit, ad anteriora se extēdēs: ad destinatū eternitatis brauiū. Sed hēc nō vadit, peccare. n. nō ire est, sed retrocedere, imò & cadere. Nādictū est: Ideò nō resurgūt impij in iudicio: si nō resurgūt, ceciderat. Absoluit Dñs hāc periodū dicēs: Vę homini illi, per quę tradetur: bonū erat ei, si natus nō fuisset. Iā est doctoribus digladiatio: qui fieri possit, vt sit meli⁹ nō esse, quā esse. Siquidē esse est quædā cōmunicatio deitatis. Esse. n. creatū est quædā participatio esse diuini. Quomodo ergo nō esse, poterit esse melius quā esse? quod vt minimū quædā est mica, quædā gutta, quidā radius diuinitatis. Ad hoc nō alia ratione ego respondeo, quā admirabūd⁹: qđ tā sit misérū illud esse, qđ in gehēna habēt dānatī, tā est illud esse ifelix & triste: vt nō esse, qđ alio qui nullā boni rationē habere pot, meli⁹ sit, qđ illud esse tātope ex Deo

cerua  
matut.

Philipp. 3.

Psalm. 1.

Deuter. 32.

Canti. 2.

Exodi. 12.

Hebreo. 4.

Eccl. 23.

1. Corin. 1.

Hebreo. 5.

Psalm. 54.

2. Reg. 21.

2. Reg. 15.

2. Reg. 12.

No. 4.

Soto 4°.

X  
**2·Corin.7.** Deo p̄ficiſcēs. Nō pōt nō esse pessimū, illud esse, quo meli⁹ eit nō esse, qđ nullo mō bonū esse pōt. In finitē malū est, quo nihil eit meli⁹. Sed pergam⁹. **¶ ET t̄ cœnātib⁹ illis accepit Iesuſ panē.** Hic pri-  
 mum admonemur: nunquam nos ita conuiuiis  
 devere indulgere, quin res in illis sacras non nihil  
 tractemus, lute enim Episcopis mandatur, vt dū  
 edunt, lectionem audiāt sacrā. Id quod religiosis  
 obſeruatur. Merito igitur Paulus dicit: Qui gau-  
 dent, tanquam non gaudentes, & qui vtūtur hoc  
 mundo tāquam non vtantur, prēterit enim figura  
 huius mudi. Similiter ergo qui edunt, tāquam  
 non ædentes: rebus sacris intendant. Ideo enim  
 enim Christ⁹ cœnātibus Sacra mysteria cōmu-  
 cat. **¶ Quod si excitaturus Lazarum gratias agit**  
 dicens. Pater gratias ago tibi, quōd exaudiisti me:  
 quanto nūc potius gratias aget, per sacram Eu-  
 charistiam non vnum, sed multos mortuos exci-  
 turus? Nam ad sumptionem Eucharistie, quot  
 annis multi mortui excitantur. Et ipsa Euchari-  
 stia ab attrito sumpta, si is se credebat ad eam su-  
 mēdam idoneū, mortuū illū fuscitat. **¶ Sed nota:**  
 accepit inq̄ Iesuſ Panē. Nō hīc accepit aurū: aut  
 argentū: non cœli massam: non manna. sed panē,  
 & vinum. ex veteri vino & pane: nouum panēm,  
 nouumq; vinum efficiens. **Mysteriū hīc subest.**  
**¶ Psalm.103.** Pane enim & vino hominum vita continetur. Pa-  
 nis siquidem cor hominis confirmat, & sustentat.  
 Vinum cor lætitificat. Igitur in pane & vino vita  
 hominis est. Vbi ergo panis & vinū vetera sunt:  
 vita vetus est. Vbi verò panis & vinū noua pro-  
 ponuntur, vita etiā noua proponitur. Vbi verò  
 nouus panis, nouumq; vinū accipere iubemur:  
 nouam etiam vitam, nouum cor, nouumq; homi-  
 né p̄stare p̄cipimur. **Intelligamus ergo Chri-**  
 stiani, quibus dictum est accipite, & comedite pa-  
 nem nouū, & vinū nouū: nō iam nos iuxta Adā  
 veterē victuros: sed qđ, sicut portauimus imagi-  
 ginem veteris Adā, ita nunc portare oportet no-  
 uam noui Adæ vitā. vetera enim transierunt. ec-  
 ce noua facta sunt omnia. Nolite ergo cōformari  
**Roman.12.** huic seculo. Vetus enim est. Sed reformamini in  
 nouitate mentis vestræ. **¶ Nota etiam. quod & si**  
**Christus non conuerteret panē, & vinum, in cor-**  
 pus & sanguinem suum: sed simpliciter, ex suo  
 nobis, & pane, & calice communicasset: id es-  
 set plenissimum sui amoris testimonium. Cum  
 enim Nathā Dauidi indicare voluisset: qđ pau-  
 per ille suā ouē amore, p̄sequeretur: nō potuit eū  
 amorem ampliori ratione monstrare, quā dicēs:  
 quis illa erat, de pane illius (scilicet pauperis) co-  
 medens, & de calice eius bibens, & in sinu illius  
 dormiens. Ergo vehementissimū vehementissimi  
 amoris argumētū, nobis Christ⁹ mōstrasset: suū si  
 nobis panē & vinū dedisset. quāto igitur vehe-  
 mētius, qđ vltra id, etiā corpus suū, & sanguine  
 p̄buit. Sed age grauissima prosequamur.  
**Accipite** inquit & comedite. **HOC EST**  
**CORPVS MEVM.** Est au-  
**Roman.3.** tem Dcus verax: licet omnis sit homo mendax.

at profectō mendax Deus eſſet: ſi dicens hoc eſſe  
 corpus ſuū: reuera id quod diſcipuli acceperūt,  
 & comedērunt, non eſſet corpus realiter, & verē  
 ſuū. Domi⁹bus inquit. Accipite & comedite. quod  
 enim vobis do, accipiendū & comedendū: reuera  
 corpus meū eſſet. Ergo quod illi acceperunt, & co-  
 medefuut, reuera corpus Christi eſſet. Rumpantur  
 licet heretici. **¶ Dices. Quid mōſtrat pnomē, hoc?**  
 Si enī monſtret panem illum, qui eo momēto  
 nondū erat cōſecratus: iam patet, eū non eſſe  
 corpus Christi. nō igitur verificamus quod, hoc  
 fit corpus Christi. **Respōdeo, à te vicissim requi-**  
**rens.** Cum Christus dixit: Lazare veni foras illud **Ioannis.11**  
 nomē Lazare, quē vocabat? vocabat ne mortuū,  
 an viuum. Si dicas, vocabat mortuum. quia eo  
 temporis instanti, nondū erat Lazarus viuuus. Si  
 ita dicas, fiet vt Lazarus non prodierit viuuus, ſed  
 mortuus. Vocatur enim mortuus, quomodo p̄-  
 dabit viuuus? At certē ſi dicas vocatum mortuū,  
 prodidisse viuum, dīcam & ego tibi, panem eſſe in  
 primo instanti vrboru, mortuum: ſed in vltimo  
 instanti panem prodire viuum. Si verò dicas: no  
 men illud vocasse Lazarum viuum: licet illo pū-  
 cto, quo verbum pferri cōpet, mortuus eſſet: cur  
 igitur non id ipsum de hoc pane existimas. quod  
 licet eo temporis puncto fit panis mortuus: voca-  
 ri tamē, vt viuuus ſit. **¶ Vrgeo te & alio exemplo.**  
 Cum puellæ iacentis, & mortuæ manum accepit **Mathæ.9.**  
 Dominus: dixitq;: Puella tibi dico, ſurge. illud p̄  
 nomen tibi, quid demonstrabat? Mortuā ne puel-  
 lam, an viuam? Non quidem viuā, nec enim eo  
 temporis pūcto viuebat. Si mortuam monſtrat:  
 mortua ergo ſurget. Quod ſi monſtratur illa res,  
 ſiue illa ſubſtātia iacens: cur nō permittes nobis,  
 vt idē nos dicamus de illo pronomine hoc? Cer-  
 tē quā tu elaberis: viam nobis, quā elabamur, ape-  
 ruisti. **Nescio** verò an planissimē, & vulgarissimē  
 ita intelligere liceat. Accipite & comedite: hoc n.  
 à vobis comedendum, eſſet corpus meū. vt demō-  
 stratio non referatur ad id quod in primo prola-  
 tionis momento exiſtit: ſed ad id quod in vltimo  
 prolationis tēpore aderit. **Est apud Astures** vinū,  
 quod domi vile eſſet, & auſterū: led vbi per maris  
 vndas trāſuehitur, generofissimū fit, & ſuauifſi-  
 mū. **Ia rogo te:** Situ ex Asturibus amico tuo Ro-  
 mæ cōſtēti, tuū mittas vinum: an non rectē ei  
 ſcribes. Mitto tibi vinū generofissimum? Rectē  
 profectō. at demonstratio non eſſet vini pro tem-  
 pore quo mittis: ſed pro tempore quo eſſet acci-  
 piendum: ita igitur & Christus dicit: accipite, hoc  
 quod à vobis ſuſcipietur, cum ſuſcipietur, cor-  
 pus meum eſſet. Abraham vocat ſe puluerem, & ci-  
 nerem. non quod puluis tunc eſſet, quando id di-  
 cebat: ſed quia puluis erat futurus. Cur nō etiam  
 hoc dicetur corpus, quod in vltimo prolationis  
 verborum articulo, corpus erit? Ieremias dicit:  
 Terra, terra, terra, audi verbum Domini. homi-  
 nes vocat terram: quia erant in terram conuer-  
 tendi. & tu non pateris: vt Christus hoc vo-  
 cet corpus ſuū, quod tam breui in corpus cōuer-  
 tetur?  
 y v

**Exodi. 7.** tetur? In Exodo dicitur: Proiecerunt Magi Pharaonis virgas, quæ conuersæ sunt in dracones: sed deuorauit virga Aarō, virgas eorum. Cur vocat textus virgā Aarō, quæ reuera tūc, cū deuorauit virgas Magorum, virga nō erat, sed verus serpēs erat. Alioqui nō deuorasset, si solū virga fuisset. Si vocatur virga, quæ breui erat in draconē vertēda: cur nō itē hoc vocabitur corpus, qd' breui corpus erit? ¶ Si Theologissimis hominib⁹ hæc, vt minus acuta, non placuerint, habet quæ Sancti retrò dixerūt. habet etiā hæc in Scholis disputata. Et equidē cōueniamus: qd' accipimus, & māducamus corpus, & sanguinē Christi verissimē. quid verò demōstret illud hoc, etiā si nō intelligā, nō ideo mysterio nō credā. ¶ Grauistamē se offert cōsideratio. Cur Dñs dicat: Accipite, comedite. Hoc est n. corpus meū? Causam accipiendi, & comedēdi sufficiētissimā viſus est Dñs adduxisse, hoc solo, quod illud esset corpus suū. At profectō, ea nō integra comedēdi causa videtur: imo fugiēdi potius. quis n. corpus edat humanū? imo quis nō vereatur & adoret potius corpus diuinū: quā accipiat aut māducet. Nā olim cū eam rem pposuisset discipulis Dñs, multi ex eis abierunt retrorsum: verētes Christi carē māducare, & eius sanguinē bibere. At Christus nullā aliā, aut maiorē, aut vrgētiorē vt māducaremus, adducere causam voluit quā illā: quia suū corpus esset. ¶ Aggregiamur latētes in his verbis causas explicare. ¶ Et prima quidē illa est, quā supra Dñs dixit: Vbi cū q̄, fuerit corp⁹, cōgregabūtur & aquilæ. Nulla maior aquilis, vt vniāt ad māducādū, causa est quā si eis corpus obiiciatur. Vbi. n. corpus est, aquilæ adfunt māducatur. Si nos igitur aquilæ, (quarū est in arduis nidus: quarū est in cœlis cōuersatio.) nulla adferri maior ad accipiēdū & māducādū ratio potest: quā si offeratur nobis corpus. Accipite igitur aquilæ, māducate. en vobis corpus. Et si aquilæ estis diuinæ: en vobis corpus diuinū. quia est corpus meū. Si odorē corporis non sentitis, est forsitan, quia aquilæ sacræ non estis. ¶ Altera ratio est, quā Paulus habet, in hac verba. Nemō vos iudicet, in cibo & potu, in parte diei festi, nōomeniæ, aut sabbatorū, (q̄ sunt vmbra futurorū: corp⁹ autē Christi.) certè cibi illi, potus illi antiqui: illud s. māna: ille agnus paschalis vmbra erat: figura erat. Oia. n. cōtingebāt illis in figura. Figurarū porrò illarū veritas, vmbra corporis illarū corpus, est corpus Christi. Si igitur Iudei illi, qui nostri fuerūt figura, accipiebat manna, & comedebat: qd' tamē erat vmbra corporis Christi necessariō infert Dñs. Accipite vos Christiani, q̄ estis corpus vmbrae p̄cedētis, accipite & māducate corpus meū: qd' est corp⁹ illarū vmbra corporis. Si illi vmbrialē māducabāt agnū: & vos verū huius vmbrae accipite corp⁹. ¶ 3. Ratio habetur ex Paulo: qui frequēter illa similitudine corporis & mēbrorū delectat⁹. Multi, inquit, vnu corpus sumus in Christo. Et itē: Oia mēbra corporis, cū sint multa, vnu tamē corpus sunt: ita &

**in altero  
hujusc per-  
ris Tomo.**

**Ioānis. 6.**

**Mathē. 24.  
Sur. 313.**

**Iob. 39.**

**Coleſ. 2.**

**2. Cori. 10.**

**Exodi. 12.**

**Roman. 12.**

Christus. Ergo oēs nos sumus mēbra vnius corporis Christi. Quod verò mēbrū est, qd' nō vehe- mentissimē cupiat corpori suo hārere & cōiūgi. Mihi. n. (ait Psaltes) adhārere Deo bonū est. Si Psalm. 72. igitur qui accipit corpus Christi: velut membrū, corpori suo vnit, an nō meritē Christ⁹ inquit: accipite & comedite, hoc est. n. corpus meum: ac proinde est totū, cui pars sua debet vniiri. ne si in me nō māseritis, mittamini foras sicut palmes, & Ioānis. 15. areſcētes colligamini, & in ignē mittamini. ¶ 4. Ratio habetur ex Mose. qui ita præcipit. Omnis masculus de Sacerdotali genere, in loco sancto, vescetur his carnibus, quia sanctū sanctorū est. Et loquebatur de hostia p̄ delicto, (quæ victima, & holocaustum erat. vt in principio eius capit⁹ Moses dicit:) Ergo qui de gnere erāt Sacerdotali præcipiebātur edere de carne, seu corpore victimæ, hostiæ, holocausti, quod p̄ peccato Deo offerebatur. Cū igitur nos sumus regale Sacerdotiū, 1. Petri. 2. ad nos hoc p̄tinet præceptū. Siquidē igitur Christus est hostia p̄ delicto, est itē holocaustū, & victima Deo Patri oblata: iure meritissimo Dñs dicit: Vos qui de genere estis Sacerdotali, imo & diuino. (nā & genus Dei sumus: vt Paulus dicit:) Actoru. 17. accipite, & comedite corpus meū. quod victima vestra, & hostia vestra est. ¶ 5. Ratio est. Mortales, corporales vos estis. nō nisi corporalia queritis. En offero vobis corpus, qd' omniū corporū vim habet, & perfectionē. Accipite igitur & comedite. Si Māna habebat in se omne delectamētū, & oīs Sapiē. 8. saporis suavitatē: & ideo magna ratione edebāt ex illo Iudei: an nō æquius est Christianos, ex illo corpore māducare, qd' omniū corporū est eminētissimū? (Id. n. Dñs dicit, cū ait, accipite hoc. n. est corpus meū.) Si meū, ergo Deificatū, ergo diuīnū, ergo eminēter omnē cōtinēs perfectionē. ¶ 6. Rationē habet Dñs, cū dicit: Ego sum ostiū. Iānis. 10. p̄ me si quis introierit, saluabitur. ingredietur, & egredietur: & pascua inueniet. Quæ verba iuxta Sanctorū expositionē id nobis ostēdūt: qd' Christus secundū Deitatē est animarū beatitudo: in q̄ ingrediētes animę beata fōlicitate pascētur. At idem secundū corpus, est corporū beatitudo. Vidētes. n. oculi nostri corpus facerrimum Christi, beati erimus. Eia igitur Christiani accipite corp⁹ meū. iā ex nūc beatitudinē vestrā incipite. & qd' vidēdo nō potestis, comedēdo exordimini. Visio corporis mei beatitudinē vestrā perficiet in cœlo. Comeſtio igitur corporis mei beatitudinē vestrā incipiat in terra. Certè impīj sicut oues in infernō positi sunt, mors depascet eos. Pij ergo cōtrā sicut oues in Ecclesia positi sunt, vita depascet eos. & ipsi vitā depascēt. At corpus Christi, caro quæ illa est vitalis & viuificatrix. vt Patres nostri in Concilio Ephesino, & Chalcedonio decreuerunt. ¶ Demum, corpus Christi non ſolum est cibus Christianorum, ſed est templum: est turris: est ciuitas refugij: est clipeus: est petra: & alia innumerā. Est enim templum quod in tribus diebus ſolutū, reedificatū est. Est turris Ioānis. 2. foritu

**Leuiti. 7.  
Eodem.**

**1. Petri. 2.**

**Actoru. 17.**

**Iānis. 10.**

**Psal. 48.**

**Ioānis. 2.**

**Psalm. 60.** fortitudinis à facie inimici. Est ciuitas refugij: cui dicit David: Esto mihi in Deū protectorē, & locū refugij ut saluū me facias. Est clipeus omnibus speratibus in se. Est petra refugij herinaciis. Er-

**Prover. 30.** go Christiani accipite: hoc est corpus meū. est tēplum in qd' ingressi audiamini. Est turris in qua ab inimicis defendamini. Est ciuitas refugij, in qua à morte saluemini. Est clipeus sub quo abscondamini. Est petra ad quā cōfugiatis. ¶ Has ratio-

**Psalm. 103.** nes verecūdē adduxi: intelligens multo maiores in illis Christi verbis latere. Eas illi adducat, qui maiori lumine illustrātur, & maiore ingenio pol-

**Ita dicitur.** in. ca. cum lent. Video. n. Christū illā dictiōnē, enim, dixisse:

**Marth. de** qua causas afferret, nos ad manducandū impel-

**Miss. & di-** celebrati-

**stinguendū.** Vbi verò Dominus de corpore suo dixit,

de sanguine subdit.

**in fine.**

**Bibite ex hoc oēs.** Hic est. n. calix sanguinis mei: no-

**ui & eterni testamenti: mysteriū fidei: qui**

**pro vobis, & pro multis effundetur: in remissionem pesca-**

**torum.** Scio Mathēū non hēc oia verba retulisse:

**vt habetur** sed quia S. Ecclesia fatetur Christū in cōna hēc

**cōdem ca.** oia dixisse, idcirco sine dubio credo, fuisse ab eo

**cum Mar-** plata. quā causa libuit, vt possē illa referare. ¶ Et

**thē. citato.** in primis necesse nō est, denuò cōtendere, an sub

specie vini, vetus Christi sanguis cōtineatur. Ut

enim credimus, sub specie panis corpus Christi

latere: ita credimus sub specie vini, Christi san-

guinē cōtineri. Vt vetus Prophetia verificetur:

quā ita in laudem Ecclesiæ nostræ decantauerat.

**Zacha. 9.** Quid. n. bonū eius est, aut quid pulchritū eius: nisi

frumentum electorū: & vinū germinás virgines?

Quasi diceret: Nihil in Ecclesia melius, nihil in ea

pulchrius, quā panis ille sacer: nō panis naturalis

(qui brutorū est:) sed vera Christi caro, quā est

cibus electorū: & vinū, nō naturale, (in quo est lu-

xuria.) Sed vinū sanguinis Christi, qd' adeò alienū à luxuria est: vt potius virginitatē & faciat, &

nutriat. Hoc igitur cōstituto: relictis iis quā Scho-

la tractat Theologorū, in vna re immorari libet,

scilicet cur Christus dicat: Bibite ex hoc oēs, quia

est calix sanguinis mei. &c. id est, Properate mor-

tales. bibite. causas bibēdi vobis nūc explico. bi-

bite, quia est calix sanguinis mei. &c. Respōdeo,

meritissimē nos à Christo inuitari, ad sui sanguini-

nī potū: causæ. n. quas hoc loco Christus addu-

xit, nos ad bibendum vehementissimē cogunt.

¶ Causa prior est: bibite, quia est calix sanguinis

mei. Olim Deus Ieremie dixit: Sume calicē vini

furoris huius, de manu mea: & propinabis de il-

lo, cūctis gētibus: ad quas ego mittā te. bibēt: tur-

babūtur: insaniēt, à facie gladij, quē ego mittā in-

ter eos. Et accepi calicē de manu Dñi & ppinaui

cūctis gētibus. & infrā. Hēc dicit Dñs exercituū:

Bibite & inebriamini, & vomite. cadite, neq; sur-

gatis. &c. En furor Dñi per calicē significatus va-

gabatur, & grassabatur per oēs homines. in oēs

Dei ira sequiebat. Oēs. n. peccauerūt. Nūc Christ⁹

inquit. Si bibistis ex calice furoris Dñi, mortales:

bibite ex calice benedictionis Dñi. (ita. n. calicē

2. Corī. 10 Christi Paulus vocat,) at benedicere Dei, benefa-

cere est. Iam ergo offerēs vobis hūc calicē Deus: non furorē qui malū inferat: sed sanguinem, qui vobis benefaciat, subministrat. ¶ Quod si mulier quā super bestiā sedet, habēs poculū aureū, plenum abominatione, & immūditia, calicē suū gētibus ppinat, & inebriati sunt, qui habitā terram Eodem. de vino p̄stitutionis eius. Cur nō etiā inebrietur fideles de calice, quē Christus illis amantissimē ppinat? ¶ Iam si lector rationis huius efficaciā nō penetras, eā tibi Psaltes explicabit, dicēs: Parasti in cōspectu meo mēsam aduersum eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meū: & calix meus inebriās, quā p̄eclarus est! Silētio Psaltes calicis dignitatē, potius q̄ verbis indicauit. Quā p̄eclarus est? Non tamē tacuit, quod calix esset. Si p̄eclarus, inebriās. & quod esset p̄eclarus. Quod verbū alij rūs, igitur trāstulerūt. Calix meus, est ad summū vslq; plen⁹. nos est ēbriassvul garis & tūtū bulēta, sed vt diuina, ita clarissima. Lēuiti. 17.

Quasi dicat nihil ei deesse potest, vt sit à nobis amādus & suspiciēdus. ¶ Altera causa est, quia calix est sanguinis mei, explicat hāc rationē Moses cū dicit: Anima carnis, in sanguine est: & ego dedi illū vobis: vt sup altare meū ex pietis, p̄ anima-

bus vestris. & sanguis p̄ animæ piaculo sit. Ideò

enim dixi filiis Isræl, Ois anima ex vobis nō co-

medet sanguinē. & infrā dicit: Anima ois carnis in sanguine est. Et licet Sancti animā hoc loco ac-

cipiāt p̄ vita: nobis tamē vtcūq; accipiatur, my-

steriū aperit. Dicēs. n. Christus. accipite, est n. ca-

lix sanguinis mei, dicere voluit. accipite & bibite

calicē animæ meæ. calicē vitæ meæ. id est. Vitā meā, animā meā accipite. O re inauditā: sed quā omnes impleat scripturas. Nā Moses dixit: Dilige Dñm Deuter. 30.

Deū tuū, illi cbedias, illi adh̄reas. Ipse. n. est vita

animæ tuæ. Est igitur Deus vita animæ nostræ.

Quis verò est, qui vitā suā nō querat? En igitur

vitā nostrā nobis in calice Christus largitur. Re-

ctē ergo, bibite. Calix, n. sanguinis mei est vitæ

meæ. quā vita mea, vita vestra est. accipite ergo

vitā vestrā. Salomō dicit: Qui me inuenerit, inue

Pronet. 8. niet vitā. Est ergo Deus vita nostra. Quā vita est

in calice sita. bibite ergo eā. Paulus dicit: Viuere Philipp. 1.

mihi Christus. Si igitur cupis viuere: en in cali-

ce vita. Dominus dicit: Ego sum via, veritas, & vi-

ta. Hēc vita in sanguine est. hic sanguis in calice.

Accipite ergo calicem. bibite, vt bibentes san-

guinē, bibatis vitā. ¶ Nec sine mysterio phibētur

Iudei bibere sanguinē: Christiani verò eū bibere

iubētur. Primū, quia lex illa vetus, nō erat lex vi-

te gratiæ. Ergo quis sub lege erāt, à vita arcētur. s.

quātū ex lege est: quā vitā nō dabat. At lex Chri-

stiana est lex spiritus, & -itæ. ideò vitam acci-

pere monētur, q̄ sub lege Christiana viuere volūt.

Secundō iubentur Iudei sanguinē non bibere. s.

brutorū. Iubētur Christiani sanguinem bibere. s.

divinum. Vt intelligent omnes vitam suam Deū

solum esse, nihil prēterea aliud. bibant igitur vitā

divinam. nō bibant aliā quālibet vitam secularē.

¶ Profectō Paulus dicit: Nolumus vestra, sed vos.

Idem ferē Sponsa dicit spōso. Dilectus meus mi-

hi. quasi dicat. Quid mihi est in cōlo, & à te quid

in cōlo, et terra, mis̄r̄ volui

mis̄i te. Cantic. 2.

Psalm. 72.

volui super terram? Quid igitur ô Sponsa cupis?  
Deus cordis mei, & pars mea Deus. Si igitur De<sup>o</sup>  
est pars tua. i. pars hereditatis tuę: idem erit pars

Psalms. 15. calicis tui. Ita. n. Psaltes: Dominus pars hereditatis meę, & calicis mei. Deus igitur est in calice.

mea ex diuina a re In altero tribu Tomo. Hebre. 9. pars calicis. merces calicis. En Sponsa quod optas. Optas vnicè Deum: Is in calice tibi propinatur.

Exodi. 24. Christus in illo verbo. Noui testamenti. Quam rē licet omnes dixerint, non piget amplius explicare, explicabo eam tamē ex Paulo, & ex Mose. Hi

dicunt, qd' lecta lege Dei corā Iudaeis, quā Deus bona temporalia pmittebat, si legem seruassent:

mala temporalia minabatur, si violassent: ea pmissio testamentū dicta est, quo Deus Iudeos bonorum temporaliū heredes instituebat. Contra, Iudei Deo suo obedientiam promiserunt. vocataq; promissio testamentū est: quo Iudei Deum cultus & obedientię heredem esse voluerūt. Porrò

Hebre. 9. quia testamentum non est firmum, nisi mors intercesserit testatoris: necesse erat (vt promissio &

Dei, & Iudeorū firma esset,) Deum & Iudeos tūc mori. Quod quia fieri non poterat, adductus est sanguis animaliū & effusus est super altare: significans Deum mortuū: vt cuius sanguis effundetur. effusus etiā est super populum, eū iam mortuū representās. Hac igitur representatione Dei,

& populi mortui, testamentum vtrumq; firmum euasit. Hęc fuit veteris testamēti cæremonia. Simili ratione, (licet non figurata, sed vera) suū te-

stamētu Christus ordinavit. Nos si obedierimus, eternorum bonorū heredes instituit. Cōtra Chri-

stiani, obedientię nostrę Christū heredē facimus. En testamentū. Id vt firmū sit, non sanguis vitu-

lorum affertur, sed sanguis ipsius testatoris, quē ipse bibēs, se suo sanguine respersit. se mortuu repre-

sentans. Nos vero etiam eū sanguinē bibētes, eo sanguine respurgimur & sic mortui videmur.

Testamentum est ergo vtrinq; firmum. Sed quia reuera in lege veteri Deus non est mortuus: sed

mortuus representatus: idcirco priori testamēto resciso, aliud ordinavit. Iudei etiam quia mortui

verē non fuerunt, testamentum sepe violarūt. At in lege nostra, quia reuera Christus mortuus est:

idcirco aliud testamentū non ordinabit. nos ve-

rō quia verē mortui nō sumus (licet p baptiū & Eucharistiā mortui representemur) idcirco se-

pissimē testamentū violamus. Sensus ergo ratio-

nis Christi est: Bibite & respurgimini hoc sanguine, qd' ego vos eternitatis heredes, vos me obediē-

tia & veitiae heredem instituistis. Nos tamē: vt qui

eterna despiciamus. vt q aliiis obedientiā & amo-

rem tribuimus, rationis huius efficaciā non sen-

timus. At si gaudet pauper, quod præter spē, re-

gni temporalis scribatur heres: quā deberet gau-

dere Christianus, cū Christi sanguinē bibt: quia

tunc regni cœlestis heres decernitur? Porrò

qui bona in hoc testamento pmissa eterna sunt:

& qui pmissit, reuera mortuus est, necessario fit:

vt sicut testamentū nouum vocatur, quia priori

successit: ita & eternū dicatur, quia mors interces-

sit testatoris. ¶ Quata ratio docetur in eo verbo: Mysterium fidei. Et quia mysterium secretū sacrū est, nescio an sit imprudentia secretū aperire: qd' in ipso vocabulo, Dominus videtur voluisse esse secretū. Fieri verò potest: vt ego secretū hoc non attingam, & p alio aliud dicā. Sicq; secretū secreto manebit. Secretum verò hoc videtur Paulus aperire dicens: Pontificem summū semel in anno, Hebre. 9. in sancta sanctorū introire. idq; cū sanguine: quē Deo offerat, pro sua populiq; ignorantia. Quod ego sic intelligo: Pontifex sanguinē illū offerēs videbatur hęc sentire. Ego, inquit, & populus peccauimus: mortemq; pro peccato meremur. O igitur Deus omnipotens, en sanguis brutorum, vice sanguinis nostri, placare igitur sanguine isto, ac si sanguis noster à te fusus fuisset. En hęc est figura. Veritatē eius nunc accipe. Christus introiuit semel in cœlū: vera sancta sanctorū. Introiuitq; non sine sanguine: non alieno, sed suo. quē offerat pro nostra (non p sua) ignorātia. Ita dicens: Pater iuste, peccauerūt omnes homines: Roma. 3. hos ego nunc in me, vt caput membra, cōtineo. merebantur illi pro peccato mortē. En ipsi in me, Roman. 12. & ego p eis, sanguinē fundunt & vitam. Tu nūc eis esto placatus. Si. n. singulos tua iustitia p pecatis eorum occidisset, tu iam placatus fuisses: at non singuli in se, sed omnes in me sunt occisi. tuā igitur propitiationem requiro. Hoc est mysterium fidei nostrę. Quod Christo moriente, omnes mortui sumus. & Christus sanguinem secum in cœlū abducens, Dei placationē & ppitiationē nobis impetravit. Accipite ergo calicem sanguinis: quo mysteriū illud vestrę placationis, & pacis peractū est. Cū. n. sanguis brutorū minus valeat, quā humanus no potuit Deo ab homine oblat⁹: Deū homini recōciliare. Ideo Christus Patri dicit: hostiā & oblationē noluisti. corpus autē aptasti mihi. (in quo. s. oēs homines essent: & quo occiso, oēs videretur occisi) holocausta p peccato nō tibi placuerūt: tūc dixi ecce venio: vt faciam voluntatē tuā. vt. s. te hominibus placabile reddā. Hoc igitur est mysteriū, quo vetus testamentum ablatū est. nouū est institutū. Iustitię diuinę satisfactū: homines Deo recōciliati: eterna redēptio Hebre. 9. inuēta. ¶ 5. Ratio habetur in illo verbo qd' subiicit Dominus: Qui pro vobu & pro multis effundetur. Quod Petrus explicauit dicens. Intimore conuersamini: scientes, quod non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis, de vana vestra conuersatione: sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati Christi. Quę verba sic intellige. Propter culpam, quam omnes cōmisimus, debebamus Deo pœnam: non aliam quam eternam: non aliam quam in inferno: non aliam quam à demonibus infligendam: non aliam quam carētiā diuinę visionis, cum pœnis alii infinitis. Postea vero quam Christus sanguinē nobis dedit, diuites sumus. vt pœnam quam debebamus in corpore, & anima, soluamus in ēre. scilicet in sanguine Christi. Quem Patri offerentes, pretiū reddimus

reddimus, quo à pœna nostris culpis debita redimimur, & liberamur. Ut enim qui non habet in ære: luit in corpore: ita qui in tam digna habet moneta: eam soluendo liber euadit. Accipite igitur calicem sanguinis mei: pretium redemptionis vestre, & thesaurum infinitatum diuinitiarum: quo infinitas quas debetis pœnas soluatis. Ita planè cū baptismū accipimus, Christi sanguinem accipimus: quem pro omni pœna, quam debebamus soluamus. Et cum sanguinem communicamus in Eucharistia, licet non omnē pœnam soluamus peccatis nostris debitam, bonam tamen eius soluimus partem. Accipite igitur sanguinem, qui p. vobis, (id est, vt sit pretium vestre redemptio- nis, vtq. vos ipsum p. vestris debitis soluatis) ef- funditur. Porro, quia non solum Christi sanguinis effusio ad solutionem pœnæ peccatis nostris debitæ valet, sed etiam ad alia multa bona. ideo in illo verbo pro vobis & pro multis effunditur, alia ratio significatur. ¶ Sexta ratio in dicto verbo talis docetur. Res est gloria infiniti valoris. Gloria enim est, Deum ipsum in æternum possi- dere. Regem in decoro suo videre. Inebriari ab ubertate domus Dei, & eius torrente voluptatis potari. Filios Dei esse, & similes esse Deo. Pretiū hęc omnia valent infinitum. Sunt enim infinita. Vnde igitur homini peccunia infinita, vt rē coparet infinitam! Pauper enim homo est, & in laboribus à iuuentute sua egenus, inquit rex quidam, & pauper sum ego. Vnde ergo pauperi thesaurus infinitus, vt gloriam emat infinitam! Huic anxietati responderet Dominus. Accipite sanguinem meū, quia enim meus est, infinitus est. Deitati scilicet infinitæ vñitus. hoc infinito pretio, quamlibet rem infinitam comparare poteritis. ¶ Et vt infinita vno verbo complectamur: audi, quid sancta dicat Ecclesia. Suplices, inquit, te rogamus omnipotens Deus: vt quotquot ex hac altaris participatione, corpus & saquinen sumperimus, omni benedictione cœlesti, & gratia repleamur. Quasi dicat: Damus tibi pecuniam, quæ omnem benedictionem valet, & gratiam: tu interim da quod emimus. Id vnicè rogamus: ne indignitas nostra impedimento sit, ne non reportemus, quod tanto pretio comparauius. ¶ Septimam rationem adiecit Dominus dicens: In remissionem peccatorum. Quam Paulus ita de- clarat. Si sanguis hyrcorū, & taurorum, & cinis vitulæ conspersus, coquinatos sanctificat, ad emundationē carnis: quāto magis sanguis Christi (q. semetipsum per Spūm sanctū obtulit immaculatum Deo) emundauit conscientiam nostrā, ab operibus mortuis? Hinc habes, qd' sicut san- guis brutorum, olim inquinatos sanctificabat, so- lū in carne: ita sanguis Christi à nobis suscep⁹, animam inquinatā sanctificabit, in spiritu. At sanctificatio esse nō potest, sine peccatorum, quo ad culpā, remissione. Igitur sanguis Christi à nobis acceptus nostra peccata remittit. Accipite igitur sanguinem meū, qui vobis vestras culpas remit-

tat. Ergo vt Theologicè rem hanc definiamus: Finge, ad Eucharistiae Sacramentum hominem accedere, non contritum, sed attritum. (qualem Concilium Tridentinum definit.) Credit ille tamē, se probatū accedere: licet reuera culpa mor- tali inquinatus accedat. Accipit sanguinem Christi: hic sanguis efficit in illius hominis anima gra- tiam, & iustitiam, qua eius peccata remittuntur, delentur, & expiat. Ita enim maiores nostri di- xerunt, quod hoc Sacramentum vivificat mor- tuos. Attritos scilicet, nō dum contritos. Alioqui: si necdum attritus quisquam accedat, iudicium 79. art. 3. sibi manducat, & bibit. Hoc igitur est quod Ioan- 1. Corin. 11. nes dicit: qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris, in sanguine suo. Et Paulus: Quē pposuit Deus propitiatorem per fidē, in sanguine ipsius, Roman. 3. ad ostensionem iustitiae suæ: propter remissionē præcedentium delictorum. Vbi quod dicit, ad Eodem. ostensionem iustitiae suæ: probat ea, quę nos in in quarta supra ratione deduximus. ¶ Vide verò rerum vicem cōuersam. Olim spur- citiæ, sordes, & peccata sanguines vocabantur. Ita enim Isaias dicit: Manus vestre sanguine ple- Isaiæ. 1. næ sunt, id est, peccatis. Et Daud inquit: Libera Psalm. 50. me de sanguinibus, id est, culpis. Si igitur sanguis olim erat culpa: sanguis nunc est remissio, pur- gatio, & deletio culpæ. Rectè quidem: quia cum sanguis significet vitam, & animam: omnis verò Psalm. 13. anima olim (quantum erat ex lege) erat immū- da. Omnes enim declinauerunt, non est qui fa- ciat bonum: inquit Daud. Et Paulus addit: Om- Romua. 3. nes peccauerunt, & egent gloria Dei. Fit Planè: vt olim sanguis significaret sordes. At nunc cum anima, vita, & sanguis Christi sint purissima: re- ctè hic sanguis emundabit nostra delicta. Habes lector, quantum per exilitatem nostri ingenij li- cuit, explicatas rationes, quas Christus, vt nos ad suum sanguinem bibendum prouocaret, ad- duxit.

Addit in fine institutionis huius Sacramenti: Amen dico vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis, donec illud vobiscum bibam nonum. Vbi tria mihi se offerunt dicenda. ¶ Primum, significasse Dominū: quod hoc Sacramentum accipient, qui sunt proximi morti: qui iam non bibent de hoc genimine vitis. Ideo enim dixit: Nō bibam amo- do de hoc genimine: vt doceret, quod morti vi- cini, qui spē carent bibendi de vite, hoc sacramē- tum accipient. Videlicet accepturi remissionem peccatorum, redemptionem pœnarum, pretium cœli. &cæt. Ergo sicut iter facturi, parant utrem vbi vinum secum portent: ita facturi ultimum iter, in anima vinum cœlestē secum abducant. ¶ Secundum. significavit Dominus: quod acci- piens vinum hoc supernaturale, sub specie vini naturalis, in hoc seculo, bibet de eodem vino, (li- cet nouo,) cum Christo, in seculo futuro. Id enim dicit: Non bibam de hoc, donec vobiscum illud bibam nouū. Ergo qui, piè cōmunicant Christū per hoc Sacramentum in hoc seculo, communi- cabunt.

5. 83. co. 2  
Soto 4°.  
Sanguis fui  
beatifica  
fructus  
Precium

*Hebreæ. 9.*

*Psalm. 35.*

*1. Ioānis. 3*

*Psalm. 87.*

*Psalm. 69.*

*Hebreæ. 9.*

*conc.*

*4x. 3. + 7.*

*can. 5°.*

*Supra. 94.  
f. co. 2.  
reconciliare  
fr.*

cabunt eidem (licet nouè) in æternitate. & merito quidem, qui nunc per viuam fidem velatum recipit Christum, idem per speciem, eūdem recipiet reuelatum. ¶ Tertium. significauit Dominus ad hoc Sacramentum maximè necessariam esse charitatem: procul longissimè odium. Dicit enim, donec vobiscum illud bibam. Omnes sunt simul bibituri, ut inter amicos fieri solet, q ad eādem mensam, ex eodem vino, eodem vase, eodē animo bibituri conueniunt. Ideò enim non cōbibium dictum est: sed conuiuum, quasi notando, eos qui simul bibunt, ex eodem vino: simul viuere eadem vita. Quibus verò non idem cor, eadem anima, eademque vita est, hos non debere ad conuiuum simul bibituri conuenire. Idque maximè, vbi vinum ipsum, vita est. quale est sacramentum hoc vinum.

*Leuiti. 17.  
§*

Aduerte, multo maiora Christum de sanguine, quā de corpore explicasse. De corpore enim simpliciter dixit: Accipite, hoc est enim corpus meum: quod pro vobis tradetur. De Sanguine verò longe plura: quod scilicet esset calix noui, & æternitatem, & reliqua. Huius causam esse arbitror, quia cum in sanguine anima sit: (vt Moses dixit:) loquens Christus de sanguine suo, loquitur etiam de anima sua, deque vita sua. Quæ quia multo pretiosior est corpore, idcirco multo sublimius de ea, quam de corpore, nos intelligere voluit. Ideo enim ferè semper cum de passione loquebatur, de anima sua loquebatur. Ut cū di-

*Ioannis. 15.*

*Math. 2. 20.  
Ioannis. 10.*

*3. Cori. 13.*

*Lucx. 14.*

xit: Maiorem hac dilectionem nemo habet, quā vt animam suam, ponat quis pro amicis suis. Et item: Potestatem habeo ponendi animam meā, & iterum sumendi eam. Et item: Venit filius hominis ministrare, & dare animam suam, redemptionem pro multis. & bonus pastor animam suā ponit pro ouibus suis. Vt enim quicquid Deo demus, nisi animam demus, nihil damus: etiam si tradamus corpus, ita ut ardeat. (Dicit enim Dominus: qui non odit patrem & matrem &cet. ad huc & animā suā nō est meus discipulus) ita quicquid nobis Christus det, nisi animā suā det, quæ in suo sanguine est, non videtur redemptio plena.

¶ Dices: Ergo suades populos sub vtraque specie communicare: vt sit redemptio perfecta. Respondeo minime id à me persuaderi. Ecclesiæ enim Romanæ filius sum: à qua nec latum vnguem discedere est animus. Et ad dubium sat respondet Lyranus, quod etiam plebs sanguinem bibit: nō in se, sed in Sacerdotibus. Respondent alij: quod quandoquidem sub specie panis, adest Christi sanguis, anima & diuinitas, qui corpus nunc recipit, etiam sanguinem recipit. Immoratus sum plus nimio, in huius Sacramenti explicatione. Finiam si quedam adiecerō.

*Genesis 1.*

Primum est: In prima mundi institutione, dantur homini herbæ in escam. Ita enim Dominus inquit: Dedi vobis omnem herbam, & vniuersa ligna: vt sint vobis in escam. Mundo postea per diluvium destructo, nouoq; succedenti, dat Do-

minus carnes in cibum. Ita enim dicit: Omne Genes. 9. quod mouetur & viuit, erit vobis in cibum: quæ si olera virentia tradidi vobis. Mūdo verò terreno per Christum velut abolito, & nouo spiritu ali renascenti: non iam vel herbæ, vel pecudes dātur in cibum: sed ipsemet Deus. Videlicet quan. Ioannis. 6. to magis mundus procedit, infirmior est: ac ideo maiora requirit alimenta. Vetus domus fortiora exigit fulera. periculosis oris infirmitas pretiosiora requirit medicamina.

¶ Secundum: Cum Ioseph fratres suos inuitauit, nihil aliud dicitur eis apposuisse, q panē. Ita n. lota facie egressus dixit: ponite panes. quib⁹ positis Genes. 43. seorsum Ioseph, seorsum fratrib⁹, seorsum Ägyptiis, (licet nihil nisi panem textus adferat,) addit tamen, quod biberunt & inebriasi sunt. Vbi significatur conuiuum hoc sacratissimè Eucharistiæ. quod licet panis solum nominetur, omnē tamē in se cōtinet cibum. Quare qui hunc panē dicit, omnem cibum dicit. Significatur etiam, ex hoc pane, Christum comedisse, & viros pios, & etiam malos, diuerso tamen effectu. Ideo dicitur: quod seorsum Ioseph, fratribus, & Ägyptiis, panis appositus est. Tertiò significatur: quod hic panis vim habeat inebriandi. Nec enim textus dicit: appositor esse vinum, sed solum panem appositorum. ¶ Tertium: Pavit Deus Iudeos in deserto manna. id vocabant panem Angelorum. & Numer. II. panem de cœlo. Erat igitur ferè necessarium: vt psalm. 77. Christianos factos Angelicos, spirituales, & ferè diuinos pasceret Deus pane Angelorum: non iam figuratio, sed verò. & pane cœlesti, non iam vmbrai, sed reali. Et sicut nullum nomen quadravit illi cibo Iudeorum, nisi manna: quid est hoc? ita Christus ei interrogatio, querenti quid est hoc? respondit. Hoc est corpus meum. Quod licet nominetur nomine corporis, & sanguinis mei: tamen verò est admirabile, vt verius ei, quam antiquo cibo, nomen conueniat admirationis. Quid est hoc? Etenim & hominum & Angelorum hoc corpus trascendit ingenium. Cumque & homines & Angeli hoc Sacramentum vident, quo plus intelligunt plus admirantes dicunt, quid est hoc? Ea vero omnia, quæ in illo manna spectabantur, multo sublimius spectantur in nostro, quæ ne prolixior sim prætereo.

¶ Quartum est: Quod Psalmus 110. totus agit de Eucharistia. Confitebor inquit tibi Dñe in toto corde meo: corā omni Ecclesia sancta. quia video magna opera tua. exquisita, ad voluntatem tuā, non ad capacitatē nostram. Opus planè magnum confessio, qua Angeli tibi in cœlo confitetur. Magnum etiam, magnificentia, qua benefacis nobis in terra. Magnum item iustitia, qua malos punis in inferno. Sed verò vnum opus tuum opus. est, quod est memoria, summa, cataloguique mirabilium tuorū. Si qd opus sit nosse desideras, illud est. Escā dedit timetibus se. nō escā naturalem, q dat bonis & malis: iustis, & iniustis: sed escam qua memor est testamenti: nō veteris sed noui. quod in suo

Psalm. 110.  
In consil.  
iust. & cōgregat.

Confess.  
& magnif.

Memoriā  
fecit mira-  
biliū suo.

Memor  
er. in ceter.  
testamen.  
in suo

**V**irtus. op. in suo sanguine pepigit. Escā quē sit virtus, & potestis an-  
tēta major onni opere suo. Escā qua datur hæ-  
dū. pop. vt reditas cœli cunctis gentibus, si illę volent. &c.  
des illis h̄s sedi.  
**gatha. 14.** Quintum est: Habet hęc verba Zacharias. 1.

**Osee.** Sanabo contritiones eorum: Diligam eos spontaneè. 2. Ero quasi ros Israëli: germinabit sicut li-  
lum: erupet radix eius ut Libani. Ibunt rami eius,  
& erit quasi oliua gloria eius: & odor eius ut Li-  
bani. 3. Conuertentur sedentes in umbra eius. Vi-  
uent tritico. & germinabunt quasi vinea: & me-  
moriale eius, sicut vinum Libani. Haec tenus Za-  
charias. Vbi prima oratio, ad Christi incarnationem refertur: quā voluit sanare nostras contri-  
tiones, diligens nos spontaneè. Quod sequi-  
tur, refertur ad rorem prædicationis Christi, per  
quem Apostoli germinarunt, & facti sunt, ut ra-  
dix Ecclesiæ. quæ inde sicut oliua gloriose proces-  
sit: dans bonum odorem. Pars reliqua manifestè  
ad Eucaristiam refertur. Quam qui manducant

**Roman. 11.** in umbra, non in luce Christi sedent. protecti ab  
eo, velut ab umbraculo. Viuuntq; tritico cœlesti.  
(iuxta illud: Panis quē ego dabo, caro mea est, p  
mundi vita) germinat etiam, velut palmites viti-  
suę adhérētes. (manet. n. q. cōmunicat, velut pal-  
mites in vite.) Et demū, memoriale, testamētū, &  
memoria mirabiliū, est vinū nō Libani terrenæ,  
sed æternæ. ¶ 6. Est qđ Psaltes dicit: Erit firma-  
mentum in terra, in summis montiū. Quod equi-  
dem non nobis solum, sed etiam ipsis Rabinis te-  
stantibus de Eucaristia intelligi debet. Id enim  
illi ita verterunt. Erit placenta terre, in capitibus  
montium. Placēta vero non est alia: quam hostia  
facerrimā: quæ de terra sumpta est. de illa scilicet  
de qua dicitur. Erit fructus terre sublimis. & item  
veritas de terra orta est. Illa ergo placenta, cum  
capitibus Sacerdotum imponitur, reuera est fir-  
manentum terre, in summis montium.

¶ Demū ego arbitror oēs locos veteris testamē-  
ti, qui de conuiuiis solennibus tractant: sacrum  
Eucaristiæ conuiuum figurasse. Ut conuiuum  
illud Isaię pinguium medullatorum. Conuiuum  
quod rex Israël, iubēte Eliseo Propheta, hostibus  
prius erratis, posteà illuminatis, magna pom-  
pa preparauit. Conuiuum Davidis, quod in so-  
lennitate Paschali, populo instruxit. & reliqua.  
Vere enim ne de tanta re pauca dicens, mino-  
ra quam sentiam, sentire videar.